
«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 32 24.06.2024г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 

 
 

  



«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 2 

 

I РАЗДЕЛ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ           
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(сорок первой сессии) 
 
19.06.2024                                                                                   р.п. Колывань                                № 310 
 
О внесении изменений в правила землепользования   
и застройки Новотроицкого сельсовета  
Колыванского района Новосибирской области 
 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь законом Новосибирской 
области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» и Законом 
Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления Новосибирской 
области», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
                РЕШИЛ: 

1. Внести изменения в правила землепользования и застройки Новотроицкого сельсовета Колыванского района 
Новосибирской области, в отношении земельного участка, общей площадью 3388 кв.м, с геодезическими данными:  

н1 x=551 069,00 y=4 236 178,49; 
н2 x=551 036,81 y=4 236 265,92; 
н3 x=551 025,24 y=4 236 260,98; 
н4 x=550 998,41 y=4 236 242,19; 
н5 x=551 019,93 y=4 236 204,94; 
н6 x=551 043,65 y=4 236 169,92; 
н7 x=551 046,74 y=4 236 163,74; 
н8 x=551 071,99 y=4 236 178,91; 
н9 x=551 071,56 y=4 236 179,60. 
Земельный участок расположен по ул. Береговая в д. Умна Новотроицкого сельсовета Колыванского района Новосибирской 

области, находится в территориальной зоне – «Зона территории общего пользования (ТОП)».  
В границах данных территорий установить территориальную зону – «Зона застройки индивидуальными жилыми домами и 

ведения личного подсобного хозяйства (Жин)». 
2. Утвердить карту градостроительного зонирования населённых пунктов Новотроицкого сельсовета Колыванского района 

Новосибирской области с учетом внесённых изменений  согласно приложению № 1 к настоящему решению. 
3. Решение направить Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 
«Колыванский Вестник». 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного 

самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов Колыванского района (Косачев В.В.). 
 

 
 
Председатель Совета депутатов                                                 Глава Колыванского района 
Колыванского района                                   Новосибирской области 
Новосибирской области 
____________________И.М. Вепрева                                                ________________ Е.Г.Артюхов  

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E5189E4387E1D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C486EED2893E77E
consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E5189E4584E7D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C3873E79E


«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 3 

 

Приложение № 1 
к решению сессии Совета депутатов  

Колыванского района Новосибирской области 
от 19.06.2024г. № 310 

 
Фрагмент карты градостроительного зонирования территории Новотроицкого сельсовета Колыванского района 

Новосибирской области 

 

 
 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 4 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ           
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(сорок первой сессии) 
 
 
19.06.2024                                                                                    р.п. Колывань                    № 311    
 
О предоставлении разрешения  
на отклонение от предельных параметров  
разрешенного строительства, реконструкции  
объектов капитального строительства 
 

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь законом Новосибирской 
области от 18.12.2015 № 27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Новосибирской области» и Законом 
Новосибирской области от 24.11.2014 № 484-ОЗ «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления Новосибирской 
области», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
                РЕШИЛ: 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства Гудилину Роману Анатольевичу в отношении земельного участка с кадастровым номером 
54:10:021901:891 площадью 1427 кв. м, расположенного по адресу: обл. Новосибирская, р-н Колыванский, Новотырышкинский 
сельсовет, д. Воробьево, ул. Луговая, д. 5/2 – в части уменьшения минимального процента застройки с 10% на 1,5%, в целях 
строительства индивидуального жилого дома, площадью 24 кв.м 

2. Решение направить Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области 
«Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного 

самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов Колыванского района (Косачев В.В.). 
 

 
 
Председатель Совета депутатов                                                Глава Колыванского района 
Колыванского района                                  Новосибирской области 
Новосибирской области 
____________________И.М. Вепрева                                                ________________ Е.Г.Артюхов  
 
 

               
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 

( сорок первой сессии ) 

 

19.06.2024                                                                                     р.п. Колывань       № 312 

 

Об утверждении Положения «О специализированном 

жилищном фонде Колыванского района Новосибирской области» 

 

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 14, 92, 93, 99-104 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 3 ч. 1 ст. 15, ч. 10 ст. 35,  п. 3 ч. 1 
ст. 50, ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации",  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 г. № 42 "Об утверждении Правил отнесения 
жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений",  

consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E5189E4387E1D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C486EED2893E77E
consultantplus://offline/ref=736CD2B5903E1BFD1F834A5C1CE9A6F2E5189E4584E7D8DC7FBC45F39B785041BEEEF9C3873E79E
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA57E1C5210EA6F1545313CDFB144A5D75607343DC02056491Y2oCH
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA57E1C5210EA6F1545313CDFB144A5D75607343DC02056097Y2o6H
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA57E1C5210EA6F1545313CDFB144A5D75607343DC02056098Y2o7H
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA57E1C5210EA6F1545313CDFB144A5D75607343DC02056390Y2o7H
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA57E1C5210EA6F1545313CDFB144A5D75607343DC02056393Y2o0H
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA57E1C12B03AEF1545313CDFB144A5D75607343DC02056497Y2o5H
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA57E1C12B03AEF1545313CDFB144A5D75607343DC02056099Y2o7H
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA57E1C12B03AEF1545313CDFB144A5D75607343DC02056099Y2o7H
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA57E1C12B03AEF1545313CDFB144A5D75607343DC02056393Y2o5H
consultantplus://offline/ref=82B1EAFD855FF7A1978BC75E5FDEC7EA53EEC72A05ACAC5E5B4AC1F9Y1o3H


«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 5 

 

п. 10 ч. 1 ст. 25  Устава Колыванского муниципального района Новосибирской области, Порядком управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности Колыванского района Новосибирской области, утверждённым Решением 
восемнадцатой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 27.02.2018 № 144, Совет депутатов 
Колыванского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о специализированном жилищном фонде Колыванского района Новосибирской области. 
2. Определить органом, осуществляющим управление муниципальным специализированным жилищным фондом Колыванского 

района Новосибирской области - администрацию Колыванского района Новосибирской области. 
3. Направить данное Решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 

периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник» и на официальном 
сайте администрации Колыванского района Новосибирской области, направления копии Решения в Управление законопроектных 
работ и ведению регистра министерства юстиции Новосибирской области в установленный срок. 
  4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 

материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 

Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

5. Решение вступает в силу со дня следующего за днем его официального опубликования. 
6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу Колыванского района Новосибирской области и 

постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности Совета депутатов 
Колыванского района Новосибирской области (Косачев В.В.). 

 
 
 

Председатель Совета депутатов 
Колыванского района  
Новосибирской области 
             _________И.М. Вепрева 

           Глава Колыванского района  
           Новосибирской области 
 
                                __________Е.Г. Артюхов 
 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

 
УТВЕРЖДЕНО 

Решением сорок первой сессии  
Совета депутатов Колыванского  
района Новосибирской области  

от 19.06.2024 № 312 
  

 
Положение  

о  специализированном жилищном фонде 
Колыванского района Новосибирской области 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом  от  21 декабря 1996 года  159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей", Законом Новосибирской области от 05.06.2013  № 331-ОЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом 
Новосибирской области № 411-ОЗ от 10.12.2013 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» и 
определяет условия, основания, категории граждан, которым предоставляются жилые помещения в муниципальном 
специализированном жилищном фонде Колыванского района Новосибирской области. 

                    1.2. Муниципальный специализированный жилищный фонд (далее - специализированный жилой фонд)  - совокупность жилых 
помещений, муниципального жилищного фонда, предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых 
по правилам раздела IV Жилищного кодекса Российской Федерации по договорам найма специализированных жилых помещений. 

К специализированному жилищному фонду относятся: 
-  жилые дома (индивидуально-определенные здания, предназначенные для удовлетворения жилищных потребностей 

граждан) или его самостоятельно используемые (обособленные) части;  
-  квартиры (структурно-обособленные помещения в многоквартирном доме, состоящие из одной или нескольких комнат и 

вспомогательных помещений) или ее части.  
1.3. В рамках настоящего Положения к жилым помещениям специализированного жилищного фонда, находящимся в 

муниципальной собственности Колыванского района Новосибирской области  относятся:  
- служебные жилые помещения;  

http://www.be5.biz/ekonomika/ekonomicheskie_potrebnosti.html
http://www.be5.biz/gosudarstvo_i_pravo/pravovoi_status_lichnosti.html
http://www.be5.biz/zhilishchnoe_pravo/mnogokvartirnye_doma.html


«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 6 

 

- жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей.  

                   1.4. Формирование муниципального специализированного жилищного фонда осуществляется путем приобретения жилых 
помещений в собственность Колыванского района Новосибирской области, жилых помещений, перешедших в собственность 
Колыванского района в установленном законом порядке, либо в порядке перевода нежилых помещений в жилые и придания им 
соответствующего статуса, за счет жилья вторичного заселения (освобождающегося за выбытием граждан),  а также иными 
способами, предусмотренными действующим законодательством. 

1.5. Использование муниципального жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается 
только после отнесения такого помещения к специализированному жилищному фонду.  

1.5.1. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному 
виду специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда осуществляются на основании 
постановления администрации Колыванского района Новосибирской области (далее – администрация). 

1.5.2. Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты 
по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности жилищного фонда 
коммерческого использования, а также, если имеют обременения прав на это имущество.  

1.6. Жилые помещения специализированного жилищного фонда подлежат учету в реестре муниципального имущества 
муниципального образования Колыванский район Новосибирской области.  

1.7. Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду (далее - специализированные жилые 
помещения), должны быть пригодными для постоянного проживания граждан, отвечать установленным санитарным и техническим 
правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства, быть 
благоустроенными применительно к условиям Колыванского района Новосибирской области.  

1.8. Жилые помещения специализированного жилищного фонда не подлежат отчуждению, в том числе в порядке приватизации, 
обмену, передаче в аренду, в поднаем. 

1.9. Специализированные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями на 
территории Колыванского района Новосибирской области во временное пользование с соблюдением требований и в порядке, 
установленном действующим законодательством и настоящим Положением. 

1.10. Специализированные жилые помещения предоставляются на основании постановления администрации по договорам 
найма специализированных жилых помещений.  

1.11. В договоре найма специализированного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя, несущие солидарную 
ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма специализированного жилого помещения. 

1.12. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится гражданами, которым предоставлены специализированные 
жилые помещения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами 
Колыванского района.  

1.13. В период временного проживания на предоставленной специализированной жилой площади наниматель не вправе 
осуществлять переустройство и перепланировку без соответствующего разрешения.  

Наниматели, допустившие самовольную перепланировку и переустройство жилого помещения, обязаны за счет собственных 
сил и средств привести его в первоначальное состояние.  

1.14. В случае, если наниматель и (или) проживающие совместно с ним члены его семьи используют специализированное 
жилое помещение не по назначению, систематически нарушают права и законные интересы соседей или бесхозяйственно 
обращаются с предоставленным жилым помещением, соответствующие эксплуатационные предприятия обязаны информировать 
администрацию о случаях нарушения гражданами порядка проживания, установленного законодательством и данным Положением.  

1.15. Граждане, вселяющиеся в жилое помещение специализированного жилого фонда, подлежат регистрационному учету по 
месту жительства в соответствии с действующим законодательством. 

1.16. Расторжение или прекращение договора найма  специализированных жилых помещений влечет возникновение у 
нанимателей обязанности освободить занимаемые ими специализированные жилые помещения. 

1.17. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством. 
 

II. Управление специализированным жилищным фондом 
2.1 Под управлением специализированным жилищным фондом в целях настоящего Положения понимается 

совокупность юридических и фактических действий, направленных на реализацию прав и обязанностей собственника 
специализированного жилищного фонда в жилищных отношениях, в том числе по заключению, исполнению, расторжению 
договоров найма специализированных жилых помещений, содержанию и ремонту специализированного жилищного фонда. 

2.2.  Отдел имущественных и земельных отношений администрации 
Колыванского района Новосибирской области ведёт учет: 
    - объектов специализированного жилищного фонда; 

     - жилых помещений, включенных в специализированный жилищный фонд и отнесенных к определенному виду 
специализированного жилищного фонда; 
      - учет граждан, которым предоставлены жилые помещения муниципального специализированного жилищного фонда; 
      а также осуществляет контроль за сроками проживания граждан в жилых помещениях специализированного жилищного фонда, 
внесением оплаты за наём в указанных помещениях. 
 

III. Предоставление служебных жилых помещений 
3.1. Под служебными жилыми помещениями понимаются жилые помещения, включенные в муниципальный 

специализированный жилищный фонд в качестве служебных и предназначенные для проживания граждан, связанных  трудовыми 
отношениями  с органами местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области, муниципальным учреждением, 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 7 

 

муниципальным унитарным предприятием, а также лиц, замещающих выборные должности в органах местного самоуправления 
Колыванского района Новосибирской области. 

3.2. Служебные жилые помещения предоставляются следующим категориям граждан:  
3.2.1. Лицам, замещающим муниципальную должность муниципального образования Колыванский район Новосибирской 

области на постоянной основе. 
3.2.2. Лицам, замещающим должность муниципальной службы муниципального образования Колыванский район 

Новосибирской области на постоянной основе. 
             3.2.3. Педагогическим работникам образовательных учреждений с высшим образованием или средним профессиональным 
образованием, которые являются студентами высшего учебного заведения проходящие обучение в заочной форме, осуществляющие 
свою профессиональную деятельность в муниципальных образовательных учреждениях Колыванского  района Новосибирской 
области на постоянной основе на полный рабочий день. 
           3.2.4. Квалифицированным специалистам с высшим или средним профессиональным образованием в области культуры и 
искусств, осуществляющим свою профессиональную деятельность в муниципальных учреждениях культуры  Колыванского района 
Новосибирской области на постоянной основе на полный рабочий день. 

3.2.5. Работникам с высшим образованием или средним профессиональным образованием, состоящим в трудовых отношениях 
с муниципальными казенными и бюджетными учреждениями Колыванского района Новосибирской на постоянной основе на полный 
рабочий день. 

3.2.6. Квалифицированным специалистам с высшим или средним профессиональным образованием, осуществляющим свою 
профессиональную деятельность в муниципальных учреждениях спорта Колыванского района Новосибирской области на постоянной 
основе на полный рабочий день. 
            3.2.7. Работникам, состоящим в трудовых отношениях с муниципальными унитарными предприятиями Колыванского района 
Новосибирской области на постоянной основе на полный рабочий день.  
            3.2.8. Сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи на период замещения 
сотрудником указанной должности на территории Колыванского района Новосибирской области. 

 3.3. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в 
соответствующем населенном пункте Колыванского района Новосибирской области (не являющимися нанимателями жилых 
помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или 
членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения социального 
использования либо собственниками жилого помещения, членами семьи собственника жилого помещения), и состоящим в  списке 
граждан, претендующих на получение служебного жилого помещения. 

3.4. Служебные жилые помещения предоставляются на срок осуществления трудовых отношений.  
    3.5. Служебные жилые помещения, предназначенные для вселения работников муниципальных учреждений, предприятий, 

служащих  органов местного самоуправления, сотрудников, замещающих должность участкового уполномоченного полиции, 
закрепляются на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за указанными организациями и изымаются у них на 
основании правового акта администрации Колыванского района Новосибирской области. 

3.5.1. Служебные жилые помещения, предназначенные для вселения лиц,   замещающих муниципальную должность 
муниципального образования Колыванский район Новосибирской области на постоянной основе, включаются в состав муниципальной 
казны Колыванского района Новосибирской области правовым актом администрации Колыванского района Новосибирской области. 

3.6. Предоставление служебных жилых помещений осуществляется при наличии свободного жилого помещения 
муниципального специализированного жилищного фонда Колыванского района Новосибирской по решению собственника жилого 
помещения. Служебные жилые помещения не могут быть предоставлены гражданам, не включенным в список граждан, 
претендующих на получение служебного жилого помещения. 

3.7. Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде жилого дома, отдельной квартиры в границах 
Колыванского района Новосибирской области без учета требований граждан к территориальному расположению жилого помещения 
(жилого дома), этажности и права на дополнительную площадь. 

3.7.1. Гражданину может быть предложено служебное жилое помещение, пригодное для постоянного проживания, но 
требующее производства работ по улучшению технических характеристик, при условии его письменного согласия. 

3.7.2. Норма площади предоставляемого служебного жилого помещения устанавливается в размере  не менее 15 
квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека. При этом общая площадь предоставляемого служебного 
помещения не может быть менее 20 квадратных метров. 

3.7.3. С письменного согласия гражданина ему может быть предоставлено жилое помещение менее нормы, установленной 
настоящим пунктом. 

3.8. Для получения служебного жилого помещения заявитель (представитель заявителя) представляет следующие документы: 
 заявление о предоставлении служебного жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда;  
ходатайство работодателя, с которым работник состоит в трудовых отношениях, о предоставлении служебного жилого 

помещения; 
копию приказа, трудового договора о приеме на работу, копию трудовой книжки, заверенные надлежащим образом; 
документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи; 
документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если с заявлением 

обращается представитель заявителя); 
документы, подтверждающие состав семьи (свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, 

выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык 
(свидетельство о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака, свидетельство о перемене имени (в случае перемены 
фамилии, собственно имени и (или) отчества заявителя и (или) членов его семьи), свидетельство о смерти члена семьи заявителя), 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 8 

 

свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями 
Российской Федерации, решение суда о признании членом семьи); 

правоустанавливающие документы на жилые помещения, занимаемые заявителем и членами его семьи, права на которые не 
зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; 

копию договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (в случае если заявитель и члены его 
семьи владеют и пользуются жилым помещением на основании договора найма жилого помещения жилищного фонда социального 
использования, заключенного с наймодателем, не являющимся органом местного самоуправления Колыванского района 
Новосибирской области); 

документы, подтверждающие получение согласия лица, не являющегося заявителем, на обработку его персональных данных, 
если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" обработка таких персональных 
данных может осуществляться с согласия указанного лица, кроме лиц, признанных безвестно отсутствующими, и разыскиваемых лиц, 
место нахождения которых не установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

 Копии документов необходимо предоставлять вместе с оригиналами документов. Копии документов после проверки их 
соответствия оригиналам заверяются лицом, принимающим документы. 

3.9. В рамках межведомственного информационного взаимодействия, осуществляемого в порядке и сроки, установленные 
законодательством и муниципальными правовыми актами Колыванского района Новосибирской области, запрашиваются следующие 
документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), если заявитель не представил их самостоятельно: 

документы, подтверждающие регистрацию заявителя и членов его семьи по месту жительства, - в Главном управлении 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Новосибирской области; 

документы, подтверждающие наличие (отсутствие) у заявителя и членов его семьи жилых помещений на праве собственности 
до 01.01.1999, - в организации (органе) по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации объектов 
капитального строительства (в случае если указанные документы ранее в администрацию заявителем и (или) членами его семьи не 
представлялись либо представленные ранее выданы до 31.12.1998); 

выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него 
объекты недвижимости в отношении заявителя и членов его семьи - в Управлении Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области; 

выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 
занимаемое заявителем и членами его семьи жилое помещение - в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии по Новосибирской области; 

документы (сведения) о государственной регистрации актов гражданского состояния, необходимые для подтверждения состава 
семьи заявителя (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака, свидетельство о перемене имени (в 
случае перемены фамилии, собственно имени и (или) отчества заявителя и (или) членов его семьи), свидетельство о смерти члена 
семьи заявителя), за исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданных 
компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, свидетельств об 
усыновлении, выданных органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации, – в 
Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния или в управлении по делам записи актов гражданского 
состояния Новосибирской области (в случае отсутствия сведений в Едином государственном реестре записей актов гражданского 
состояния); 

решение органа опеки и попечительства о назначении заявителя и (или) члена его семьи опекуном, попечителем, договор о 
приемной семье – в отделе опеки и попечительства администрации;  

сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, – в 
Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Новосибирской области. 

3.10. По результатам рассмотрения заявления гражданина о предоставлении служебного жилого помещения и иных 
документов, указанных в п. 3.8 настоящего Положения, постоянно действующей Комиссией по предоставлению служебных жилых 
помещений в течение 30 календарных дней с даты подачи заявления и всех необходимых документов  принимается решение о 
предоставлении служебного жилого помещения либо об отказе в предоставлении служебного жилого помещения. 

3.11. Решение Комиссии по предоставлению служебных жилых помещений (далее – Комиссия) о предоставлении служебного 
жилого помещения  либо об отказе в предоставлении  является основанием для принятия администрацией Колыванского района 
Новосибирской области постановления о предоставлении служебного жилого помещения и заключения договора найма служебного 
жилого помещения либо направления заявителю уведомления об отказе в предоставлении служебного жилого помещения. 

3.12. Состав и порядок деятельности Комиссии утверждается администрацией Колыванского района Новосибирской области. В 
состав Комиссии включаются муниципальные служащие администрации Колыванского района Новосибирской области, депутаты 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области, представители общественности, уполномоченные представители 
работодателей, заявивших ходатайства о предоставлении работнику служебного жилого помещения.  

3.13. Решение об отказе в предоставлении гражданину служебного жилого помещения принимается в случае: 
- отсутствия свободного служебного жилого помещения; 
- непредставление документов, предусмотренных пунктом 3.8 Положения; 
- представление документов, содержащих недостоверные сведения; 
- заявитель не относится к категориям граждан, для проживания которых предназначены служебные жилые помещения. 
 

IV. Договор найма служебного жилого помещения 
4.1. Основанием для вселения в служебное жилое помещение является договор найма служебного жилого помещения, который 

заключается с нанимателем на основании постановления администрации Колыванского района Новосибирской области о 
предоставлении такого помещения в течение 10 календарных дней с момента издания постановления о предоставлении служебного 
жилого помещения. 

consultantplus://offline/ref=1FE555FC825126FE69D68CE0EFBC560E74144BC3DE4585CFE145A82CD73C21304DB0C5200E5D02C304BFF124BBT2YEC


«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 9 

 

                   4.1.1. Договор найма служебного жилого помещения является основанием для регистрации гражданина (нанимателя) и членов 
его семьи по месту жительства в уполномоченных органах. Вселение в служебное жилое помещение лиц, не включенных в договор 
найма служебного жилого помещения, а также вселение других лиц без согласия администрации (наймодателя) не допускается. 

4.2. Договор найма служебного жилого помещения заключается в письменной форме по типовой форме договора найма 
служебного жилого помещения, утверждаемой постановлением Правительства Российской Федерации. 

Порядок заключения, расторжения, прекращения, выселения по договорам  найма специализированного жилого помещения 
осуществляется в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации. 

4.3. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо 
нахождения на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на выборной должности, а также 
увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения. 

4.4. Договор найма служебного жилого помещения с гражданами заключается собственником специализированного жилого 
помещения (действующим от его имени уполномоченным органом местного самоуправления) или уполномоченным им лицом 
(наймодателем). 

4.5. Наймодателем по договору найма служебного жилого помещения, составляющим муниципальную казну Колыванского 
района Новосибирской области, выступает муниципальное образование Колыванский район Новосибирской области в лице 
исполнительно-распорядительного органа администрации.  

Наймодателем служебного жилого помещения, закреплённого на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, 
выступает организация, в оперативном управлении или хозяйственном ведении которой находится служебное жилое помещение, в 
лице руководителя организации или иного уполномоченного лица.  

4.6. В договоре найма служебного жилого помещения указываются члены семьи нанимателя, несущие солидарную 
ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма служебного жилого помещения. 

4.7. Плата за найм жилого помещения специализированного жилищного фонда взимается в соответствии с тарифами, 
утвержденными муниципальными правовыми актами Колыванского района Новосибирской области.  
        Наниматель ежегодно до 25 декабря обязан предоставлять в администрацию документы об отсутствии задолженности по оплате 
за жилищно-коммунальные услуги, а также за найм жилого помещения.  

4.8. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон. 
Наниматель служебного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор найма служебного жилого помещения. 
Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при 

неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма служебного жилого 
помещения, а также в иных предусмотренных жилищным законодательством случаях. 

4.9. Договор найма служебного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения 
или по иным предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям. 

4.10. Переход права собственности на служебное жилое помещение, а также передача такого жилого помещения в 
хозяйственное ведение или оперативное управление другому юридическому лицу влечет за собой прекращение договора найма 
такого жилого помещения, за исключением случаев, если новый собственник такого жилого помещения или юридическое лицо, 
которому передано такое жилое помещение, является стороной трудового договора с работником - нанимателем такого жилого 
помещения. 

4.11.   Наймодатель (администрация) по договорам найма служебных жилых помещений вправе требовать у работодателей, 
работникам (сотрудникам), которых предоставлены служебные жилые помещения, подтверждения факта продолжения или 
прекращения трудовых отношений с этими работниками. 

4.12. Работодатели обязаны в течение 2 рабочих дней в письменной форме информировать наймодателя о прекращении 
(изменении) трудовых отношений с их работником, которому предоставлялось служебное жилое помещение, с указанием основания 
увольнения, предоставив копии приказа об увольнении, а также иных документов, относящихся к рассмотрению данного вопроса. 

4.13. В случаях расторжения или прекращения договоров найма служебных жилых помещений наниматель и члены его 
семьи в 10-дневный срок обязаны подписать соглашение о расторжении (прекращении) договора найма служебного жилого 
помещения, освободить служебное жилое помещение, оплатить задолженность за наем и коммунальные услуги и сдать его по акту 
наймодателю.   

4.13.1. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без 
предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации. 

4.14. Выселение граждан из служебных жилых помещений производится по основаниям и в порядке, установленным 
действующим жилищным законодательством.  

4.15. Договоры найма служебного жилого помещения подлежат регистрации и учету в администрации. 
 

V. Учет граждан, претендующих на получение служебного жилого помещения. 
5.1. В целях  определения очередности предоставления служебных жилых помещений, ведется учет граждан, нуждающихся в 

предоставлении служебных жилых помещений (далее - учет). Учет граждан, нуждающихся в служебных жилых помещениях, 
осуществляется путем ведения списка граждан, претендующих на получение служебного жилого помещения. 

5.2. Служебные жилые помещения предоставляются заявителям в порядке очередности, исходя из даты включения в список 
граждан, претендующих на получение служебного жилого помещения (далее – список).  

5.3. Полномочия по  ведению списка возлагаются на постоянно действующую  Комиссию по предоставлению служебных 
жилых помещений (далее – Комиссия) администрации Колыванского района Новосибирской области. 

         5.4. Для включения в список, гражданином на имя председателя Комиссии подаются следующие документы: 
       а) заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

б) документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи; 
в) копию приказа, трудового договора о приеме на работу, копию трудовой книжки, заверенные надлежащим образом; 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 10 

 

г) документы, подтверждающие состав семьи (свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, 
выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык 
(свидетельство о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака, свидетельство о перемене имени (в случае перемены 
фамилии, собственно имени и (или) отчества заявителя и (или) членов его семьи), свидетельство о смерти члена семьи заявителя), 
свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями 
Российской Федерации, решение суда о признании членом семьи); справка о составе семьи, выписка из финансово-лицевого счета; 

д) правоустанавливающие документы на жилые помещения, занимаемые заявителем и членами его семьи, права на которые 
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости; 

е) копию договора найма жилого помещения жилищного фонда социального использования (в случае если заявитель и члены 
его семьи владеют и пользуются жилым помещением на основании договора найма жилого помещения жилищного фонда 
социального использования, заключенного с наймодателем, не являющимся органом местного самоуправления Колыванского района 
Новосибирской области); 

ж) документы, подтверждающие получение согласия лица, не являющегося заявителем, на обработку его персональных 
данных, если в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" обработка таких 
персональных данных может осуществляться с согласия указанного лица, кроме лиц, признанных безвестно отсутствующими, и 
разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

Заявитель представляет документы, предусмотренные подпунктами «б», «в», «г», «е»  настоящего пункта Положения. 
Администрация Колыванского района Новосибирской области запрашивает документы, предусмотренные подпунктами «г», «д»  
настоящего пункта  Положения, в рамках межведомственного информационного взаимодействия. 

Заявитель вправе предоставить все документы, предусмотренные пунктом 5.4 настоящего Положения по собственной 
инициативе. 

Копии документов представляются гражданином с предъявлением оригиналов. Представляемые копии документов 
заверяются секретарем Комиссии, ответственным за ведение списка. Допускается представление гражданином нотариально 
заверенных копий документов. 

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту представленных сведений и документов. 
Включение в список (исключение из списка) осуществляется на основании решения Комиссии, принимаемого в течение 30 

календарных дней со дня подачи заявления. Данное решение оформляется протоколом. 
5.5. Основаниями отказа в принятии гражданина на учет являются:   

   - подача заявления о принятии на учет гражданином, не обладающим правом на получение служебного жилого помещения в 
соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения; 

   - непредставление в полном объеме документов, указанных в пункте 5.4 настоящего Положения; 
    - указание в документах, представленных в соответствии с настоящим Положением, сведений, не соответствующих действительности. 

5.6. Основаниями снятия гражданина с учета и исключения из списка являются:  
     - подача им по месту учета заявления о снятии с учета;  
     - прекращение трудовых отношений; 
     - выезд гражданина на место жительства в другой населенный пункт;   
     - смерть гражданина, принятого на учет; 
      -   выявление в документах, указанных в пункте 5.4 настоящего Положения, сведений, не соответствующих действительности и 

послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий работодателя при решении вопроса о принятии на учет; 
    - утрата оснований, дающих право на получение служебного жилого помещения по договору найма служебного жилого помещения, 

предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Положения; 
- заключение гражданином договора найма служебного жилого помещения. 

 При исключении гражданина из списка,  ему в течение 30 дней со дня исключения из списка направляется письменное уведомление. 
                     5.7. Гражданин, включенный в список, обязан ежегодно, не позднее 1 февраля текущего года, представлять в администрацию 

заявление, подтверждающее его намерение получить служебное жилое помещение, и справку с места работы (службы) о занимаемой 
должности.  

5.8. При появлении свободного жилого помещения, если со дня включения в список гражданина, претендующего на получение 
служебного жилого помещения, прошло более шести месяцев, Комиссия извещает его о необходимости повторного представления 
документов, предусмотренных пунктом 3.8  Положения, которые он обязан представить в течение 20 календарных дней со дня 
получения извещения. 

5.9. Учет граждан осуществляется путем ведения списка  граждан, претендующих на получение служебного жилого помещения 
по форме согласно приложению 2 к настоящему решению. 

                   5.10. На каждого гражданина, принятого на учет формируется  учетное дело, в котором содержатся оригиналы либо копии всех 
документов, являющиеся основанием для принятия на учет, а также протоколы  Комиссии. 
 

VI. Порядок предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей из специализированного фонда 

 6.1. Формирование специализированного жилищного фонда для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 
декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей», Законом  Новосибирской области от 5 июня 2013 года № 331-ОЗ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом 
Новосибирской области № 411-ОЗ от 10.12.2013 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». 

consultantplus://offline/ref=1FE555FC825126FE69D68CE0EFBC560E74144BC3DE4585CFE145A82CD73C21304DB0C5200E5D02C304BFF124BBT2YEC


«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 11 

 

       6.2. Жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей (далее - жилые помещения), приобретаются в собственность Колыванского района Новосибирской области 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" за счет средств, выделяемых для этих целей из бюджета 
Новосибирской области. 

       6.3. Администрация Колыванского района Новосибирской  области после регистрации права муниципальной собственности в срок не 
более чем через 10 рабочих дней издает муниципальный правовой акт о включении жилого помещения в специализированный 
жилищный фонд, о предоставлении данного помещения конкретному лицу из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, включенному в список. 

      6.4. Жилые помещения предоставляются гражданам, включенным в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями. 

       6.5. Жилые помещения предоставляются в виде жилых домов, квартир площадью, установленной Постановлением Правительства 
Новосибирской области от 24.09.2019 N 384-п "О Порядке обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Новосибирской 
области". 

6.6. Жилые помещения предоставляются на основании распоряжения администрации Колыванского района Новосибирской 
области и договора найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.   
           6.7. Договоры найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
заключаются в письменном виде по типовой форме договора найма специализированного жилого помещения для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утверждаемой 
постановлением Правительства Российской Федерации в срок не более 20 календарных дней с даты вступления в силу распоряжения 
администрации Колыванского района Новосибирской области. 

6.8. Договор найма специализированного жилищного помещения заключается сроком на пять лет. 
6.9. В жилые помещения, предоставленные детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений, могут 
быть вселены их несовершеннолетние дети и супруг (супруга). Указанные лица включаются в договор найма специализированного 
жилого помещения. 

6.10. В случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей содействия в 
преодолении трудной жизненной ситуации, на основании акта органа опеки и попечительства, договор найма специализированного 
жилого помещения с указанными лицами может быть  заключен на новый пятилетний срок. 

6.11. Заключение договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок основывается на 
комплексной оценке жилищно-бытовых условий нанимателя, исполнения им обязанностей по договору найма специализированного 
жилого помещения. Заключение должно содержать вывод об обоснованности заключения договора найма специализированного 
жилого помещения на новый пятилетний срок или заключения договора социального найма занимаемого нанимателем жилого 
помещения. 

Также основанием для заключения договора найма специализированного жилого помещения на новый пятилетний срок 
является невозможность преодоления обстоятельств самостоятельными усилиями нанимателя. 

6.12. В случае отсутствия указанных обстоятельств администрация Колыванского района Новосибирской области исключает 
жилые помещения из специализированного жилищного фонда и заключает с указанными лицами договоры социального найма жилого 
помещения. 

        6.13. В случае освобождения жилого помещения, приобретенного в целях предоставления детям-сиротам и детям, оставшихся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в соответствии с настоящим 
Положением, специализированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, подлежит предоставлению иным 
детям-сиротам и детям, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, не имеющим жилых помещений, в соответствии с настоящим Положением.  

        6.14. Основанием для освобождения специализированного жилого помещения является: 
а)  смерть лица, с которым заключен договор найма специализированного жилого помещения; 
б)  признание лица, с которым заключен договор найма, умершим либо безвестно отсутствующим по решению суда; 
в)  расторжение договора найма по причине нарушения условий договора лицом, с которым он заключен; 
г)  отказ от подписания договора найма из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
д)  в случае осуждения лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей к отбыванию наказания в местах лишения свободны до момента подписания договора 
найма. 

е) иные случаи, предусмотренные действующим законодательством. 
      6.15. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, не могут быть выселены из специализированных жилых помещений без предоставления других благоустроенных жилых 
помещений, которые должны находиться в границах соответствующего населенного пункта. 

 
VII.  Заключительные положения 

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке, предусмотренном действующим законодательством 
и муниципальными правовыми актами Колыванского района Новосибирской области.

                                                          



«Колыванский Вестник» № 32 от 24.06.2024 г Страница 12 

 

 

 
 Приложение 1  

к Положению о  специализированном жилищном фонде Колыванского 
района Новосибирской области 

 
Председателю комиссии по предоставлению служебных жилых 

помещений 
от  

проживающего(ей) по адресу: 
тел.  

 
 

Заявление 
о принятии на учет нуждающихся в служебных жилых помещениях 

Прошу Вас включить меня в список граждан, претендующих на получение служебного жилого помещения в 
специализированном жилищном фонде Колыванского района Новосибирской области в связи с 

(трудовые отношения, замещение муниципальной должности, муниципальная служба с указанием места 
работы, службы) 

1. Заявитель ___________________________________________________________________________________  
                               (Ф.И.О., число, месяц, год рождения)  
Состав моей семьи ___________________ человек: 

 
2. Члены семьи заявителя: 

(Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 
(Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 
(Ф.И.О., число, месяц, год рождения) 

Я и члены моей семьи даем согласие в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных 
в целях постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного 
фонда, а именно на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», со сведениями, представленными мной в орган местного самоуправления. Настоящее согласие дается на 
период до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, 
определяемых в   соответствии с законодательством Российской Федерации. 

К заявлению прилагаются документы: 1. ________  
         2. ____________________________________  

3.  __________________________________  
4.  __________________________________  

« » _ 20 ________________ г. 
Подпись заявителя __________________________                                     (ФИО) 
                                                 (подпись) 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 13 

 

                                                                                                                                                                        Приложение 2  
                                                                 к Положению о  специализированном 
                                                             жилищном фонде Колыванского района  

                                                                                     Новосибирской области 
Книга учета граждан, нуждающихся в служебных жилых помещениях 

Начата _________________ 20 г. 

Окончена 20 г. 

 

 

 

 
 
 
 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 
гражданина, принятого на 

учет 
 

Состав семьи (ф.и.о., 
родственные отношения) 

Место 

работы 
Основание постановки на 

учет 

Протокол 

комиссии о 

постановке на учет 

(дата, №) 

Включен в список граждан, 

претендующих на 

получение служебного 

жилого помещения (год, № 

очереди) 

Решение о предоставлении 

жилого помещения 

(дата, № протокола 

комиссии, 

постановления 

администрации) 

Заключен договор найма 

служебного жилого 

помещения (дата, №) 

Решение о снятии с учета 

(дата, №) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9  



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 14 

 

Т 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
(сорок первой сессии) 

 
19.06.2024                                                         р.п. Колывань                                              № 313 

 

 
О рассмотрении протеста прокурора Колыванского района  
Новосибирской области от 03.06.2024 № 11-838в-2024  
на отдельные положения решения Совета депутатов  
Колыванского района Новосибирской области 
 от 24.12.2021 № 104 «Об утверждении Положения о  
муниципальном земельном контроле на территории 
 Колыванского района Новосибирской области» 
 

Рассмотрев протест прокурора Колыванского района Новосибирской области от 03.06.2024 № 11-838в-2024 на отдельные 
положения решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.12.2021 № 104 «Об утверждении 
Положения о муниципальном земельном контроле на территории Колыванского района Новосибирской области», в соответствии с ч. 4 
ст. 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством, Совет 
депутатов Колыванского района Новосибирской области   

РЕШИЛ: 
1. Протест прокурора Колыванского района Новосибирской области от 03.06.2024 № 11-838в-2024 удовлетворить. 

2. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории Колыванского района Новосибирской области, 
утвержденное решением Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.12.2012 № 104 «Об утверждении 
Положения о муниципальном земельном контроле на территории Колыванского района Новосибирской области» (далее - Положение) 
следующие изменения. 

2.1. Приложение № 1 к Положению «Индикаторы риска нарушения обязательных требований при осуществлении  
муниципального земельного контроля на территории Колыванского района Новосибирской области» изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему решению. 

3. Данное решение направить Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района Новосибирской области «Колыванский 
Вестник», направления копии решения в управление законопроектных работ и ведения регистра Министерства юстиции 
Новосибирской области в установленный срок. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

5. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.  
6. Контроль за исполнением возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления и муниципальной собственности 

(Косачев В.В.). 

 
 
Председатель Совета депутатов 
Колыванского района  
Новосибирской области 
______________    И.М. Вепрева 

     Глава Колыванского района        
     Новосибирской области 

      
                        ___________ Е.Г. Артюхов 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 15 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
 

Приложение № 1 

к Положению по осуществлению 
муниципального земельного контроля 

на территории Колыванского 
района Новосибирской области 

 
 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований 
при осуществлении  муниципального земельного контроля на территории Колыванского района Новосибирской области 

 
1. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним 

плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, 
свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с 
сельскохозяйственным производством деятельности. 

2. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения 
и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозия, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, 
загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами 
производства и потребления). 

3. Наличие на земельном участке специализированной техники, используемой для снятия и (или) перемещения плодородного 
слоя почвы. 

4. Наличие на земельном участке признаков, свидетельствующих о повреждении или уничтожении мелиоративной системы 
или отдельно расположенного гидротехнического сооружения (утечка воды из канала или отсутствие подачи воды в канале (его части), 
который входит в мелиоративную систему или является отдельно расположенным гидротехническим сооружением; заболачивание 
земельного участка, на котором расположены мелиоративная система или отдельно расположенное гидротехническое сооружение), а 
также мелиоративных защитных лесных насаждений (спиливание, складирование или сжигание древеснокустарниковой 
растительности, составляющей защитные лесополосы). 

5. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на используемый юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем, гражданином земельный участок, возникших до дня вступления в силу Федерального закона от 
21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и не возникновение 
таких прав в течении 3 календарных месяцев, с момента получения контролируемым лицом рекомендаций по соблюдению 
обязательных требований. 

6. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка относительно местоположения границы 
земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре недвижимости на величину, превышающую 
значения точности (средней квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ земельных участков 
более чем на 1 метр, выявленное при анализе спутниковых снимков не старше 2-х лет, содержащихся в Региональной 
геоинформационной системе. 

7.  Наличие в государственных реестрах сведений о ведении на участке деятельности и (или) размещении объекта, 
свидетельствующих о возможном использовании такого участка не по целевому назначению. 

8. Увеличение площади используемого юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного 
участка более чем на 5 % от площади земельного участка, сведения о котором содержатся в Едином государственном реестре 
недвижимости. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 16 

 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ  

( сорок первой сессии) 
 
19.06.2024                                                                                    р.п. Колывань         № 314 
 
О внесении изменений в решение Совета депутатов  
Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 № 288 
 «Об утверждении Порядка и условий организации присмотра 
 и ухода за отдельной категорией детей в муниципальных  
бюджетных образовательных учреждениях, реализующих  
основную общеобразовательную программу дошкольного  
образования Колыванского района Новосибирской области». 

 
           В соответствии с ч. 4 ст. 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации",  в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим 
законодательством и правилами юридической техники, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области,   
          РЕШИЛ: 
          1. Внести в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва от 29.02.2024 № 288 
«Об утверждении Порядка и условий организации присмотра и ухода за отдельной категорией детей в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования Колыванского 
района Новосибирской области  (далее - Решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт  1 Решения после слов «в выполнении задач в специальной военной операции» дополнить словами: «а также 
военнослужащие, получившие увечье (контузию, травму, ранение) в ходе проведения специальной военной операции, на дату 
получения увечья, постоянно проживающие на территории Колыванского района Новосибирской области, а также граждане 
Российской Федерации, умершие вследствие получения увечья (контузии, травмы, ранения) при выполнении задач в период 
проведения специальной военной операции». 

1.2. В наименовании Приложения к Решению  после слов «в выполнении задач в специальной военной операции» дополнить 
словами: «а также военнослужащие, получившие увечье (контузию, травму, ранение) в ходе проведения специальной военной 
операции, на дату получения увечья, постоянно проживающие на территории Колыванского района Новосибирской области, а также 
граждане Российской Федерации, умершие вследствие получения увечья (контузии, травмы, ранения) при выполнении задач в период 
проведения специальной военной операции». 

1.3. Пункт 1 Приложения к Решению после слов «контракт о добровольном содействии в выполнении задач СВО» дополнить 
словами: «а также военнослужащие, получившие увечье (контузию, травму, ранение) в ходе проведения СВО, на дату получения 
увечья, постоянно проживающие на территории Колыванского района Новосибирской области, а также граждане Российской 
Федерации, умершие вследствие получения увечья (контузии, травмы, ранения) при выполнении задач в период проведения СВО».   

1.4. Пункт 2 Приложения к Решению после слов «о пребывании в добровольческом формировании» дополнить словами: «а 
также военнослужащие, получившие увечье (контузию, травму, ранение) в ходе проведения СВО, на дату получения увечья, 
постоянно проживающие на территории Колыванского района Новосибирской области, а также граждане Российской Федерации, 
умершие вследствие получения увечья (контузии, травмы, ранения) при выполнении задач в период проведения СВО».   

1.4.1 Пункт 2 Приложения к Решению  дополнить подпунктами 3 и 4 следующего содержания: 
« 3) документ медицинской организации, содержащий сведения о тяжести увечья (ранения, травмы, контузии), полученного 

военнослужащим; 
 4) документ, подтверждающий гибель (смерть) в ходе специальной военной операции (при выполнении задач), либо справка 

(извещение) воинской части или военного комиссариата, либо решение суда об объявлении гражданина умершим или о признании 
гражданина безвестно отсутствующим, либо справка о смерти, выданная органами записи актов гражданского состояния по форме № 
11, утвержденной приказом Минюста России от 01.10.2018 № 200». 

2. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в 
периодическом печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник».  
  3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
  4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования. 
 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя Главы Администрации Колыванского 
района Новосибирской области Ж.В. Румынскую и постоянную депутатскую комиссию по бюджетной и финансово-кредитной политике 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области (Л.Н. Ильиных). 
 

Председатель Совета депутатов                                                 Глава Колыванского района 
Колыванского района                                                                                   Новосибирской области 
Новосибирской области  
             _______________И.М. Вепрева                                                       ____________Е.Г. Артюхов  



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 17 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(сорок первой сессии) 
 

19.06.2024                                                                                     р.п. Колывань                                                                № 315 
 
Об утверждении Порядка предоставления меры материального  
стимулирования граждан, заключивших договоры о целевом  
обучении по программам бакалавриата и программам специалитета  
в высших учебных заведениях в рамках укрупненных групп 
 направлений подготовки  «Образование и педагогические науки»  
с образовательными организациями, подведомственными  
Администрации Колыванского района Новосибирской области 
 

В соответствии со статьями 56 и 71 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 №555 «О целевом обучении по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», Уставом Колыванского муниципального района 
Новосибирской области и с целью обеспечения потребности муниципальных образовательных организаций, расположенных на 
территории Колыванского района Новосибирской области, в педагогических кадрах, Совет депутатов Колыванского района 
Новосибирской области, 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры материального стимулирования граждан, заключивших договоры о 

целевом обучении по программам бакалавриата и программам специалитета в высших учебных заведениях в рамках укрупненных 
групп направлений подготовки «Образование и педагогические науки» с образовательными организациями, подведомственными 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

 2. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник», направления копии Решения в 
Управление законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области в установленный срок. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днём его официального  опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Первого заместителя Главы  Администрации Колыванского 

района Новосибирской области Ж.В. Румынскую и постоянную депутатскую комиссию по бюджетной и финансово-кредитной политике 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области (Л.Н. Ильиных).    
 
 
Председатель Совета депутатов                                             Глава Колыванского района  
Колыванского района                                                                                             Новосибирской области 
Новосибирской области  
             ____________И.М. Вепрева                                                                                  ____________Е.Г. Артюхов 

 
 
 

 
Приложение 

                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 
решением Совета депутатов  

                       Колыванского района  
                           Новосибирской области  

                                                                                от «19» июня 2024 №315 
 

 
Порядок предоставления меры материального стимулирования граждан, заключивших договоры о целевом обучении по 

программам бакалавриата и программам специалитета в высших учебных заведениях в рамках укрупненных групп 
направлений подготовки «Образование и педагогические науки» с образовательными организациями, подведомственными 

Администрации Колыванского района  
Новосибирской области 

 
1. Настоящий Порядок определяет условия и организацию предоставления  меры материального стимулирования граждан, 

заключивших договоры о целевом обучении по программам бакалавриата и программам специалитета в высших учебных заведениях 
в рамках укрупненных групп направлений подготовки «Образование и педагогические науки» с образовательными организациями, 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 18 

 

подведомственными Администрации Колыванского района Новосибирской области (далее – Порядок), в соответствии со статьями 56 
и 71 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования». 

2. Право на получение меры материального стимулирования в соответствии с настоящим Порядком имеют граждане, 
заключившие с образовательными организациями, подведомственными Администрации Колыванского района Новосибирской 
области, договоры о целевом обучении по образовательным программам высшего образования (бакалавриат, специалитет) в рамках 
укрупненных групп направлений подготовки «Образование и педагогические науки» за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации в пределах установленной квоты (далее – договор о целевом обучении по 
образовательной программе высшего образования).  

3. Гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Порядка (далее – Гражданин), в течение всего периода обучения (начиная с 1 
сентября года зачисления в образовательную организацию, осуществляющую образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования (далее - высшее учебное заведение), до завершения срока обучения), независимо от формы 
обучения предоставляется мера материального стимулирования в виде ежемесячной денежной выплаты в размере государственной 
академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее - Государственная академическая стипендия).  

4. Выплата материального стимулирования Граждан осуществляется заказчиком - образовательной организацией, 
подведомственной Администрации Колыванского района Новосибирской области (далее – Заказчик), с которой Гражданин заключил 
договор о целевом обучении по образовательной программе высшего образования. 

5. Для назначения выплаты материального стимулирования Гражданин предоставляет Заказчику следующие документы: 
- заявление о назначении денежной выплаты, предоставляемой в качестве меры материального стимулирования Гражданина, 

заключившего договор о целевом обучении по образовательной программе высшего образования, с образовательной организацией, 
подведомственной Администрации Колыванского района Новосибирской области; 

- копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа удостоверяющего личность гражданина; 
- копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального 

лицевого счета (СНИЛС); 
- официальные реквизиты банковского счета Гражданина, заверенные банком;  
- заявление о согласии на обработку персональных данных. 
Заявление, копии вышеуказанных документов предоставляются Заказчику и сверяются им с оригиналами, которые после сверки 

возвращаются Гражданину. 
6. Назначение меры материального стимулирования Гражданина осуществляется распорядительным актом Заказчика. 
7. Перечисление ежемесячного материального стимулирования осуществляется со счета Заказчика на банковский счет 

Гражданина. Выплата материального стимулирования Гражданину производится ежемесячно, не позднее 25 числа месяца 
следующего за месяцем подписания договора о целевом обучении по образовательной программе высшего образования.  

8. В договоре о целевом обучении по образовательной программе высшего образования Заказчик имеет право предусмотреть 
требования к успеваемости Гражданина и возможность сокращения мер материального стимулировании при невыполнении 
Гражданином этих требований. 

9. При наличии в договоре о целевом обучении по образовательной программе высшего образования требований Заказчика к 
успеваемости Гражданина и возможности сокращения Заказчиком мер материального стимулирования при невыполнении 
Гражданином этих требований, Заказчик обязан контролировать успеваемость Гражданина и отслеживать итоги промежуточной 
аттестации.  

10. Порядок сокращения и условия восстановления мер материального стимулирования Гражданина фиксируются в договоре о 
целевом обучении по образовательной программе высшего образования. Размер сокращения мер материального стимулирования 
Гражданина не должен превышать 75% от размера  Государственной академической стипендии. 

11. Гражданин, обучающийся по договору о целевом обучении по образовательной программе высшего образования, в течение 
10 рабочих дней в письменной форме извещает Заказчика о наступлении обстоятельств, влекущих сокращение выплаты 
материального стимулирования, в случае невыполнения требований к успеваемости, обозначенных в договоре о целевом обучении по 
образовательным программ высшего образования. 

12.  При наступлении обстоятельств, влекущих сокращение мер материального стимулирования в виде ежемесячной денежной 
выплаты Гражданину, выплата сокращается,, начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором наступило основание для 
сокращения меры материального стимулирования. 

13. Предоставление ежемесячной меры материального стимулирования в виде денежной выплаты Гражданину  прекращается: 
- с месяца, следующего за месяцем издания приказа об отчислении Гражданина из высшего учебного заведения, в том числе в 

связи с завершением обучения; 
- с месяца, следующего за месяцем подписания обеими сторонами соглашения о расторжении договора о целевом обучении по 

образовательной программе высшего образования. 
14. Предоставление меры материального стимулирования в виде ежемесячной денежной выплаты Гражданину 

приостанавливается: 
- с месяца, следующего за месяцем издания приказа о получении Гражданином академического отпуска (на период 

академического отпуска); 
- с месяца, следующего за месяцем отпуска по беременности и родам (на период отпуска по беременности и родам). 
15. При наступлении обстоятельств обозначенных в пунктах 8,13,14 настоящего Порядка Заказчик издаёт распорядительный акт 

о прекращении/приостановлении/сокращении мер материального стимулирования Гражданина в течение трёх рабочих дней со дня 
получения соответствующей информации.  
      Возврат излишне выплаченных средств производится Гражданином добровольно не позднее 1 месяца со дня получения 
письменного извещения от Заказчика на лицевой счет Заказчика, в случае отказа Гражданина от добровольного возврата денежных 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 19 

 

средств, Заказчик вправе взыскать денежные средства в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

16. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению образовательной программы и (или) осуществлению трудовой 
деятельности в течение срока трудовой деятельности или расторгнувший договор о целевом обучении по образовательной программе 
высшего образования в одностороннем порядке, возмещает Заказчику расходы, связанные с предоставлением мер материального 
стимулирования, если Гражданин не освобожден от ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении. 
Возмещение расходов, связанных с предоставлением Гражданину мер материального стимулирования договор о целевом обучении 
по образовательной программе высшего образования, регламентируется разделом VII постановления Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования». 

17. В случае выявления Заказчиком, заключившим договор о целевом обучении по образовательной программе высшего 
образования, нарушений Гражданином условий договора о целевом обучении по образовательной программе высшего образования 
Заказчик обязан осуществить действия по возврату в бюджет Колыванского района средств, необоснованно полученных 
Гражданином, в соответствии с действующим законодательством. 

18. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по договору о целевом обучении по 
образовательным программам стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации. 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

  
  РЕШЕНИЕ                 

(сорок первой сессии) 
 

 
19.06.2024                                                             р.п. Колывань                                                          № 316 
                   
О назначении дополнительных выборов депутата  
Совета депутатов Колыванского района  
Новосибирской области четвертого созыва  
по одномандатному избирательному округу №10 
 

На основании Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ « Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации», в соответствии со статьей 11, статьей 79 Закона Новосибирской области от 
07 декабря 2006 года № 58-ОЗ « О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Новосибирской 
области» руководствуясь статьей 13 Устава Колыванского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов 
Колыванского района Новосибирской области 

 
РЕШИЛ: 
1. Назначить дополнительные выборы депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого 

созыва по одномандатному избирательному округу №10 на 8 сентября 2024 года. 
2. Решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

Колыванского района Новосибирской области «Колыванский Вестник» и вступает в силу со дня его официального опубликования. 
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления и 

муниципальной собственности (В.В. Косачев) и мандатную комиссию (А.В. Фаламеева). 
 

 
 
Председатель Совета депутатов              
Колыванского района  
Новосибирской области                                      ______________ И.М. Вепрева  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 20 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

(сорок первой сессии) 
 
 

19.06.2024                         р.п. Колывань           № 317 
 

 
Об утверждении проекта решения Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области «О внесении изменений в Устав 
Колыванского муниципального района Новосибирской области» 

 
В целях приведения Устава Колыванского муниципального района Новосибирской области в соответствие с действующим 

законодательством, и в соответствии со ст. 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Утвердить проект решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав 

Колыванского муниципального района Новосибирской области» согласно приложению. 
2. Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник» и размещения на официальном 
сайте Администрации Колыванского района Новосибирской области в установленный срок. 

       3. Решение вступает с момента опубликования. 

 
Председатель Совета депутатов           Глава Колыванского района  
Колыванского района           Новосибирской области  
Новосибирской области 
        ____________И.М. Вепрева                                                                        ______________Е.Г. Артюхов 
 

 

 

ПРОЕКТ 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
(четвертого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ 

_________________ сессии 
  

«____» _________ 20____ г.          р.п. Колывань № _________ 
 
 

О внесении изменений в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области» 
 
В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 
РЕШИЛ: 
1. Внести в Устав Колыванского муниципального района Новосибирской области следующие изменения: 
1.1. Статья 27. Статус депутата Совета депутатов  
1.1.1. дополнить часть 6 пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 
1.2. Статья 34. Порядок удаления Главы района в отставку 
1.2.1. дополнить часть 2 пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;». 
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов 

муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Колыванского 
муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней. 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 21 

 

3. Главе Колыванского района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт после государственной 
регистрации в течение 7 дней  
со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области. 

4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об 
источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта Колыванского района Новосибирской области для 
включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной 
срок со дня официального опубликования. 

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном 
издании «Колыванский Вестник». 
 

 
Председатель Совета депутатов           Глава Колыванского района  
Колыванского района           Новосибирской области  
Новосибирской области 
        ____________И.М. Вепрева                                                                        ______________Е.Г. Артюхов 

 
 

Т 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(четвертый созыв) 
 

РЕШЕНИЕ 
(сорок первой сессии) 

 
19.06. 2024                                                                  р.п. Колывань                                                    № 318 

 
О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района 
Новосибирской области от 08.07.2022 № 147 «О комиссии Колыванского района  
Новосибирской области по соблюдению лицами, замещающими муниципальные 
должности  Колыванского района Новосибирской области, ограничений, запретов и 
исполнению ими обязанностей, установленных законодательством  
Российской Федерации о противодействии коррупции»  

            В связи с кадровыми изменениями, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области   
РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение № 2 «Состав комиссии Колыванского района Новосибирской области по соблюдению лицами, 
замещающими муниципальные должности Колыванского района Новосибирской области, ограничений, запретов и исполнению ими 
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции» утвержденное решением 
Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 08.07.2022 № 147 «О комиссии Колыванского района 
Новосибирской области по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности Колыванского района Новосибирской 
области, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о 
противодействии коррупции» (далее – состав комиссии)   следующие изменения: 

1.1. Ввести в состав комиссии: 
1.1.1. Новикова Ярослава Валентиновича - начальника Отделения МВД России по Колыванскому району Новосибирской области; 
1.1.2. Любенного Александра Анатольевича - депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области 
1.2. Вывести из состава комиссии: 
- Прокоповича Андрея Николаевича; 
- Помелова Александра Юрьевича. 
2.   Направить решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в периодическом 

печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник».  
3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 

материально-технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Решение вступает в силу со дня его принятия. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Заместителя Главы Администрации  Колыванского района 

Новосибирской области (Копылович Л.И.) и постоянную депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления и 
муниципальной собственности Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области (Косачев В.В.).  

 
Председатель Совета депутатов           Глава Колыванского района  
Колыванского района           Новосибирской области  
Новосибирской области 
        ____________И.М. Вепрева                                                                        ______________Е.Г. Артюхов 

 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 22 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                                  (четвертого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 

   (сорок первой сессии) 

19.06.2024                                           р.п. Колывань                                          № 319 

 

Информация об итогах посевной компании на  
территории Колыванского района  
Новосибирской области 

 

 Заслушав и обсудив информацию Заместителя Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области - 
начальника Управления сельского хозяйства Л.И. Юстус об итогах посевной компании на территории Колыванского района 
Новосибирской области, Совет депутатов Колыванского района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 
1. Информацию Заместителя Главы Администрации Колыванского района Новосибирской области - начальника Управления 

сельского хозяйства Л.И. Юстус об итогах посевной компании на территории Колыванского района Новосибирской области принять к 
сведению. 

2. Направить Решение Главе Колыванского района Новосибирской области для подписания и опубликования в периодическом 
печатном издании органов местного самоуправления Колыванского района «Колыванский Вестник». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Колыванский центр единой дежурной диспетчерской службы, системы 112, 
материально – технического сопровождения» (Савельев В.С.) обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте 
Администрации Колыванского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением решения возложить на начальника Управления сельского хозяйства Администрации Колыванского 
района (Юстус Л.И.).  

Председатель Совета депутатов                                                                         Глава Колыванского района  

Колыванского района                                                                                            Новосибирской области 

Новосибирской области 

      ____________И.М. Вепрева                   _____________Е.Г. Артюхов 

 
 

Информация по итогам посевной кампании 2024 года 
 

                Добрый день уважаемые депутаты и приглашенные. 
Нынешнюю посевную кампанию аграриям района пришлось проводить в непростых условиях, связанных с дождливой 

погодой. Но, несмотря на это хозяйства всех форм собственности справились с этой стратегической задачей, обеспечив 
организованное и качественное проведение ярового сева. 

В 2024 году в посевной кампании приняли участие  12 сельскохозяйственных организаций и 13 крестьянских (фермерских) 
хозяйств. Яровой сев произведен на площади 47555 га, что составило 106,3% от запланированного. 

Яровой сев зерновых и зернобобовых культур составил 29340 га, в том числе пшеница – 18390 га, овес – 3409 га, ячмень – 
2159 га, горох – 4139 га, гречиха – 1243 га. 

Сев технических культур проведен на площади 15317 га, в том числе рапс – 14077 га, лен – 1896 га, соя – 1200га, 
подсолнечник– 40 га. 

Кормовых культур посеяно 2191 га, в том числе 600 га кукурузы на силос и карнаж, однолетних трав – 1471 га и беспокровных 
многолетних трав 120 га  

Площадь под картофелем составила 607 га, овощами – 100 га. 
Внесено 8060 тонн удобрений, израсходовано 7335 тонн семян. Все семена до посева проверены в семенной лаборатории и 

соответствовали требованиям посевного стандарта. Также хозяйствами района приобретено 315 тонн  оригинальных и элитных семян 
зерновых и технических культур. 

На посевную кампанию хозяйствами всех форм собственности израсходовано более 670 млн. руб.  
Благодаря умелой организации труда, 100% готовности машинно - тракторного парка 1 июня первыми в районе закончили 

посевную кампанию ООО «Соколово».  
На 03.06.2024 года  в районе  завершили яровой сев. ЗАО Скала, ООО Таловка. Яровой сев в текущем году завершен на  14 

дней позже прошлогоднего 
В настоящие время хозяйствами района ведутся работы по уходу за посевами это защита их от сорняков, болезней и 

вредителей параллельно с этим ведется внекорневая подкормка сельскохозяйственных культур. 
 
 

 



«Колыванский Вестник» № 32 от 24 июня 2024 года Страница 23 

 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 310 «О 
внесении изменений в правила землепользования  и застройки Новотроицкого сельсовета Колыванского района Новосибирской 
области»……………………………………………………………………………………………………………………………………………………...стр.2; 

2. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 311 «О 
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства»…………………………………………………………………………………………………………………………….стр.4; 

3. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 312 «Об 
утверждении Положения «О специализированном жилищном фонде Колыванского района Новосибирской области»………………. стр.4; 

4. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 313 «О 
рассмотрении протеста прокурора Колыванского района Новосибирской области от 03.06.2024 № 11-838в-2024 на отдельные 
положения решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 24.12.2021 № 104 «Об утверждении 
Положения о муниципальном земельном контроле на территории  Колыванского района Новосибирской области»…………………стр.14; 

5. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 314 «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 29.02.2024 № 288 «Об 
утверждении Порядка и условий организации присмотра и ухода за отдельной категорией детей в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования Колыванского 
района Новосибирской области»………………………………………………………………………………………………………………………стр.16; 

6. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 315 «Об 
утверждении Порядка предоставления меры материального стимулирования граждан, заключивших договоры о целевом обучении по 
программам бакалавриата и программам специалитета в высших учебных заведениях в рамках укрупненных групп направлений 
подготовки  «Образование и педагогические науки» с образовательными организациями, подведомственными Администрации 
Колыванского района Новосибирской области»…………………………………………………………………………………………………….стр.17; 

7. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 316 «О 
назначении дополнительных выборов депутата Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области четвертого созыва по 
одномандатному избирательному округу №10»…………………………………………………………………………………………………….стр.19; 

8. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 317 «Об 
утверждении проекта решения Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области «О внесении изменений в Устав 
Колыванского муниципального района Новосибирской области»……………………………………………………………………………….стр.20; 

9. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 318 «О 
внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 08.07.2022 № 147 «О комиссии 
Колыванского района Новосибирской области по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности  Колыванского 
района Новосибирской области, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством  
Российской Федерации о противодействии коррупции»…………………………………………………………………………………………   стр.21; 

10. Решение сорок первой сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 19.06.2024 г. № 319  
«Информация об итогах посевной компании на  территории Колыванского района Новосибирской области»…………………………стр.22. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Власова Ю.С. 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,   
Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован  24.06.2024 г. 
 
  


